
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 8   

  
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.454 del 25/06/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023, per 

acquisto di materiale vario edile, serramentistico, idraulico per lavori di manutenzione ordinaria 
da eseguirsi in amministrazione diretta con personale interno ASL.  
Affidamento diretto - Ditte diverse. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Dott.ssa Valeria Schirru  

Il Dirigente delegato 
Ufficio Tecnico e 
Patrimonio 

Ing. Pierpaolo Furcas  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
437              03  07  2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 8   

IL DIRIGENTE DELEGATO SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii;  

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale 
n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore e ss.mm.ii;  

viste  

- la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa;  

- La Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari;  

 
vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso 

atto della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari;  

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 
settembre 2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari;  

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il 

Dott. Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari;  

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 401 del 15/03/2018, con la quale è 
stato conferito all’Ing. Valerio Vargiu l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Cagliari 
afferente al Dipartimento Area Tecnica;  

considerato che con nota ARES prot. n.PG 16186 del 30/01/2023 il personale in carico 

alla SC Area Tecnica Cagliari è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari,  

vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la 

quale sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e 
manutentive alla SC Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari;  

dato atto che con Deliberazione n.373 adottata dal Direttore Generale della ARES 

Sardegna, il 01/02/2023 è stata concessa l’autorizzazione al comando dell’Ing. Valerio 
Vargiu, Dirigente ingegnere, presso l’Agenzia Regionale per il sostegno all’Agricoltura con 
decorrenza dal 16/04/2023 per un periodo di anni tre;  

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.172 del 17/04/2023, con 

la quale vengono attribuite al dott. Giuseppe Prevosto dirigente amministrativo assegnato 
all’Area Acquisti, la competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 
allegata alla Deliberazione n.1245 adottata dal Direttore Generale della cessata ATS IL 
21/12/2018, con decorrenza dal 16 aprile 2023, al fine di garantire la continuità dell’azione 
amministrativa per le funzioni svolte nella struttura in parola;  



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 8   

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.276 del 22/06/2023, con 
la quale vengono revocate al Dott. Giuseppe Prevosto, con decorrenza di pari data, le 
attribuzioni deleghe dell’Area Tecnica come sopra specificate attribuitegli provvisoriamente 
con la sopra citata Deliberazione n.172 del 17 aprile 2023 e con la quale, in sostituzione 
dello stesso, vengono attribuite provvisoriamente, con decorrenza dal 26 giugno 2023, la 
competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 (allegata alla 
deliberazione n. 1245 adottata dal Direttore Generale della cessata ATS il 28/12/2018) alla 
quale si fa espresso ed integrale rinvio, all’Ing. Andrea Potenza dirigente ingegnere 
assegnato all’Area Tecnica;  

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 277 del 16/04/2024, con 

la quale vengono attribuite all’Ing. Pierpaolo Furcas la competenza e le deleghe in ordine 
alle funzioni dell’Area Tecnica (di cui alla tabella 2 allegata alla Deliberazione n. 1245 
adottata dal Direttore Generale della cessata ATS il 28/12/2018) affidate all’Ing. Andrea 
Potenza, ogniqualvolta si ravvisi la necessità di sostituire lo stesso nei periodi di assenza 
programmata e non;  

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 
05/04/2013, in materia di trattamento dati personali);  

premesso che le strutture sanitarie e amministrative ricadenti nel territorio di competenza 
della ASL Cagliari necessitano di piccoli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria di tipo edile, idraulico ed elettrico e che trattasi di strutture in cui è necessario 
in genere provvedere con estrema urgenza alle riparazioni e/o piccole modifiche e/o 
realizzazione di separazioni per evitare interruzioni del servizio;  
- che tali interventi sono svolti in amministrazione diretta con personale operaio interno 
all’Azienda e in servizio presso la SC Area Tecnica Cagliari;  
- che per garantire celerità agli interventi manutentivi richiesti, spesso di natura urgente ed 
improcrastinabile, e certamente non programmabili, la squadra lavori deve 
approvvigionarsi in misura variabile in base alle necessità che si presentano, di volta in 
volta, del materiale necessario (edile, elettrico, ferramenta, serramentistico e idraulico) 
rivolgendosi a ditte in grado di garantire le forniture di tutti i materiali con la necessaria 
tempestività, trattandosi per ciascun preventivo relativo ad ogni specifico intervento di 
importi compatibili con la deroga dal ricorso alle procedure telematiche come appresso 
indicato;  
 
dato atto che nella fattispecie tutti i preventivi relativi agli interventi di fornitura e posa in 
opera eseguiti in regime d’urgenza sono di importo inferiore ad euro 5.000 e la loro 
somma complessiva è inferiore ad euro 140.000; 

 

precisato che:  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 8   

- nella fattispecie in esame il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50, comma 1 lett. b) del Dlg.36/2023 è da ritenersi procedura più efficiente ed 
economica e risponde alle esigenze della Amministrazione in quanto:  

- trattasi di interventi per i quali non è possibile quantificare e individuare con anticipo il 
materiale necessario che di volta in volta si rende necessario per lo specifico intervento di 
manutenzione;  

- le quantità sono il più delle volte esigue e variabili da non permettere l’acquisto tramite 
MePa o il mercato elettronico regionale SardegnaCAT;  

- non è opportuno accumulare materiale in quanto non si dispone di un magazzino dove 
stoccarlo;  

- gli articoli e materiali che di volta in volta si rendono necessari individuabili con esattezza 
soltanto al momento del sopralluogo per l’intervento;  

- in considerazione della modesta entità di dette prestazioni e della tempestività con cui è 
necessario richiederle, si ritiene senz’altro conveniente, onde evitare disagi e disfunzioni 
nell’attività delle strutture sanitarie, provvedere con tempestività ad acquistare il materiale 
necessario per la risoluzione dei problemi presso fornitori disposti a fornire con 
immediatezza il materiale necessario di volta in volta richiesto; 

dato atto della verifica effettuata dai tecnici responsabili, con la quale è stata accertata la 

congruità del preventivo presentato dalle ditte interessate;  

dato atto del rispetto della normativa vigente applicabile, ed in particolare la linea guida 

ANAC n°4 con riferimento alla rotazione dei fornitori e, pertanto, di affidare alle Ditte di 
seguito indicate:  

 Piemme Service s.r.l., Via Molentargius 2, 09045 Quartu Sant’Elena (CA), P. Iva 
03063860922 per un impegno di spesa di € 1.750,00 50 oltre iva di legge al 22%, per 
un importo Iva compresa di € 2.135,00, per la fornitura di materiale serramentistico, 
CIG B22CE048AE; 

 Hyle europa s.r.l.s. Z.I. Settimo San Pietro, Località Su Pardu, 09040 Settimo San 
Pietro, p.Iva 03610080925, per un impegno di spesa di € 4.530,00 oltre iva di legge 
al 22%, per un importo Iva compresa di € 5.526,60, CIG B22DBB551A; 

 TE.S.MED s.n.c., Via Nazionale 59/b - 09033 Decimomannu (CA), P.Iva 
02785010923 per un impegno di spesa di € 412,00 oltre iva di legge al 22%, per un 
importo Iva compresa di € 502.64 per la fornitura di pannelli in plexiglass, CIG 
B22DE268DD; 

 Puddu Gesuina e Figli s.n.c., Via Vittorio Amedeo II, 8 – 09134 Pirri (CA) P.Iva 
01411510926, prev. n.25 del 19/06/2024 per un impegno di spesa di € 1.205,00 oltre 
Iva di legge al 22%, per un importo Iva compresa di € 1.470,10, per la fornitura di 
materiale vario, CIG B22D9B703E; 

 Ditta Daniel Piredda, via degli olmi s.n.c. Vilaputzu (SU), P.Iva  03803680929, per un 
impegno di spesa di € 4.950,00 esente Iva in base all’art.1 c.54-89 L.190/2014 CIG 
B22C97774B; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 8   

 

 

 

 La Segnaletica s.n.c., via S’Arrulloni n.16, 09045 Quartu Sant’Elena (CA), P.Iva 
01535540924, per un impegno di spesa di € 1.820,00 oltre iva di legge al 22%, per 
un importo Iva compresa di 2.220,40 per la fornitura di cartellonistica CIG 
B22CCBCA01; 

 Solar Control System, Via Mazzini n.41 09039 Villacidro (SU), P.Iva 02396690923, 
per un impegno di spesa di € 4.560,00 oltre iva di legge al 22%, per un importo Iva 
compresa di € 5.563,20 per la fornitura e posa in opera di tende e zanzariere PAD G 
– CIG B22BE5EED1; 

 Ditta Saba Fabrizio, via dei platani n.17 – 09043 Muravera, P.Iva 01607750922 per 
un impegno di spesa di € 1.554,80 oltre iva di legge al 22%, per un importo Iva 
compresa di € 1.896,86 per la fornitura e posa in opera di tende e zanzariere PAD G 
– CIG B22C5C7C46; 

che hanno dimostrato affidabilità ed assortimento nelle forniture e garantito la pronta 
consegna dei prodotti necessari;  

dato atto che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto alla Ditte 

sopra individuate delle forniture dettagliate nei preventivi citati e per gli importi riportati a 
fianco di ciascuno di essi, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett.b) del Dlgs.36/2023;  

attestato che tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è depositata 
agli atti della SC. Ufficio Tecnico e Patrimonio;  

precisato che in relazione al presente affidamento sono stati generati sulla Piattaforma 
Contratti Pubblici dell’ANAC, anche al fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, i CIG sopra riportati;  

visto l’art.17 c.1 del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

ritenuto che, in considerazione del valore del contratto, in osservanza delle linee guida 

ANAC n.4, e, in conformità con i principi di efficienza procedimentale, economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, di cui all’art.30, comma 1 del citato 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si possa procedere ad un affidamento diretto ai già menzionati 
operatori economici;  
visto il D.lgs. n.36/2023 

DETERMINA 

1)di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. 
b) del D.lgs.36/2023, l’acquisto in economia di materiale vario (edile, elettrico, ferramenta, 
serramentistico e idraulico) necessario per il regolare svolgimento della manutenzione 
ordinaria da effettuarsi in amministrazione diretta presso le strutture sanitarie e 
amministrative ricadenti nel territorio di competenza della ASL Cagliari, come da preventivi 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 8   

dettagliati in premessa forniti dagli operatori economici sotto individuati e per gli importi di 
seguito elencati:  

 Piemme Service s.r.l., Via Molentargius 2, 09045 Quartu Sant’Elena (CA), P. Iva 
03063860922 per un impegno di spesa di € 1.750,00 50 oltre iva di legge al 22%, per 
un importo Iva compresa di € 2.135,00, per la fornitura di materiale serramentistico, 
CIG B22CE048AE; 

 Hyle europa s.r.l.s. Z.I. Settimo San Pietro, Località Su Pardu, 09040 Settimo San 
Pietro, p.Iva 03610080925, per un impegno di spesa di € 4.530,00 oltre iva di legge 
al 22%, per un importo Iva compresa di € 5.526,60, CIG B22DBB551A; 

 TE.S.MED s.n.c., Via Nazionale 59/b - 09033 Decimomannu (CA), P.Iva 
02785010923 per un impegno di spesa di € 412,00 oltre iva di legge al 22%, per un 
importo Iva compresa di € 502.64 per la fornitura di pannelli in plexiglass, CIG 
B22DE268DD; 

 Puddu Gesuina e Figli s.n.c., Via Vittorio Amedeo II, 8 – 09134 Pirri (CA) P.Iva 
01411510926, prev. n.25 del 19/06/2024 per un impegno di spesa di € 1.205,00 oltre 
Iva di legge al 22%, per un importo Iva compresa di € 1.470,10, per la fornitura di 
materiale vario, CIG B22D9B703E; 

 Ditta Daniel Piredda, via degli olmi s.n.c. Vilaputzu (SU), P.Iva  03803680929, per un 
impegno di spesa di € 4.950,00 esente Iva in base all’art.1 c.54-89 L.190/2014 CIG 
B22C97774B; 

 La Segnaletica s.n.c., via S’Arrulloni n.16, 09045 Quartu Sant’Elena (CA), P.Iva 
01535540924, per un impegno di spesa di € 1.820,00 oltre iva di legge al 22%, per 
un importo Iva compresa di 2.220,40 per la fornitura di cartellonistica CIG 
B22CCBCA01; 

 Solar Control System, Via Mazzini n.41 09039 Villacidro (SU), P.Iva 02396690923, 
per un impegno di spesa di € 4.560,00 oltre iva di legge al 22%, per un importo Iva 
compresa di € 5.563,20 per la fornitura e posa in opera di tende e zanzariere PAD G 
– CIG B22BE5EED1; 

 Ditta Saba Fabrizio, via dei platani n.17 – 09043 Muravera, P.Iva 01607750922 per 
un impegno di spesa di € 1.554,80 oltre iva di legge al 22%, per un importo Iva 
compresa di € 1.896,86 per la fornitura e posa in opera di tende e zanzariere PAD G 
– CIG B22C5C7C46; 

 

2) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 15.831,80 

oltre IVA 22%, è pari a € 19.314,80 IVA inclusa, oltre la spesa esente Iva della Ditta Daniel 
Piredda, di cui sopra, per un totale complessivo pari ad € 24.264,80;  

3) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, verrà registrato sul bilancio 
dell’esercizio 2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 8   

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZ

IONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
ASL8-TEC 

 
2024 1 

A501020501 
Acquisto di materiale 
tecnico strumentale 
per manutenzioni e 

riparazioni 

A8DA010199 € 24.264,80 

 

4) di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. 
Bilancio, all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg, dalla presentazione di 
regolare fattura, previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte 
del Servizio competente e previe le verifiche di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 
602/73 e quelle relative alle regolarità del DURC; 

5) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari 

 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  

Ing. Pierpaolo Furcas  

(Firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  8 di 8   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

855811donadio
Font monospazio
03    07   2024           18    07    2024

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-06-27T14:05:38+0200
	VALERIA SCHIRRU


		2024-06-28T14:31:36+0200
	PIERPAOLO FURCAS


		2024-07-03T14:05:35+0200
	DONADIO EMANUELE




